w BRAGA
Município

EDITAL N.° ED/446/2018

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, o Executivo Municipal em reunião realizada no dia 12 de novembro do corrente ano,

deliberou aprovar o tarifário para 2019, proposta que se anexa.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo.

Braga e Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos, 14 de novembro de 2018

CERIDÃO DE AFIMÇÃC
Certitico que afixei o presente edital em /11/2018 - DAC/Li]iana Veiga

O Presidente da Câmara.

Praça Conde de A0rolotgo 4701. 5i 7raga
oão L-zc Vu ça

MOCCMOO2O 1_DO

Tei.25320315O - Fax25361335 www em-traga 01 - e-Ira c.ae@cm traga
:‘acomnu,de2’a5adas9hCDàs

Pãgina ide 1

(Dr.

7/7

Proposta de tarifário 2019

Desde 2014 que os Transportes Urbanos de Braga registam um aumento

consistente de validações e da receita proveniente da venda de títulos de

transporte. Em quatro anos aumentamos os passageiros transportados em

14% e o volume de negócios em 10%.

Este desempenho foi conseguido sem qualquer aumento de tarifário. Resultou

de melhorias na qualidade de serviço prestado, da otimização e da melhoria da

rede de transporte, da facilidade no acesso aos títulos de transporte, do reforço

da complementaridade com os outros modos de transporte e da ação comercial

que os Transportes Urbanos de Braga têm vindo a desenvolver.

A tendência de crescimento mantem-se em 2018.

Assim, para o ano 2019 e de modo a continuar a promover a mobilidade

sustentável, a descarbonização da cidade, a captação de novos clientes e a

redução da utilização do transporte individual propomos a manutenção do

tarifário, sem qualquer aumento de preço.

Esta proposta tarifária estará em vigor até à aplicação da regulamentação

referente ao Programa de Apoio à Redução Tarifária nos Transportes Públicos

(Orçamento de Estado 2019).

Braga, 15 outubro de 2018

1
C

or
oa

2
C

or
oa

s
3

C
or

oa
s’

1
N

or
m

al
25

,3
5€

36
,7

5€
4
2
5
0
€

2
E

st
ud

an
te

s,
po

rt
ad

or
es

do
ca

rt
ão

jo
ve

m
m

un
íc

ip
e,

es
tu

d
an

te
s

nã
o

ab
ra

ng
id

os
pe

la
aç

ão
1
9
2
0
€

2
7

6
0

€
31

75
€

so
ci

al
di

re
ta

e
aç

ão
so

ci
al

es
co

la
r

es
ca

la
o

A
(P

or
ta

ri
a

24
9-

&
20

1
8

de
6

de
se

te
m

br
o)

A
co

m
pa

nh
an

te
de

de
fi

ci
en

te
co

m
in

ca
pa

ci
da

de
ig

ua
l

ou
su

pe
ri

or
a

60
%

,
es

tu
da

nt
e

do
en

si
no

3
se

cu
nd

ár
io

in
di

ca
do

s
pe

la
C

M
B

(L
ei

29
9/

84
),

es
tu

d
an

te
s

co
m

re
nd

im
en

to
en

tr
e

11
0,

96
€

e
12

,7
0€

18
,4

0€
21

,3
0€

87
,7

2€
m

en
sa

is
(R

eg
ra

s
T

U
R

)

4
4

,j
8

@
es

co
ta

.t
p

-
su

b2
3@

su
pe

ri
or

.t
p

(t
em

de
sc

õn
to

de
60

%
)

-
(P

or
ta

ri
a

26
8-

N
20

12
de

31
de

10
10

€
1
4
7
0
€

1
7
0
0
€

A
go

st
o

e
D

ec
la

ra
çã

o
de

re
ct

if
ic

aç
ão

52
/2

01
2

de
24

de
S

et
em

br
o)

R
ef

or
m

ad
os

,
ca

rt
ão

se
ni

or
(R

eg
ra

s
C

M
B

),
fu

nc
io

ná
ri

os
do

un
iv

er
so

C
M

B
,

es
tu

d
an

te
s

co
m

5
re

nd
im

en
to

en
tr

e
87

,7
2€

e
66

,2
4€

m
en

sa
is

(R
eg

ra
s

T
U

B
),

Ju
n
ta

s
de

F
re

gu
es

ia
s

(R
eg

ra
s

6,
55

€
9,

1
0€

11
,9

0€
T

U
B

)

6
D

ef
ic

ie
nt

e
co

m
in

ca
pa

ci
da

de
ig

ua
l

ou
su

pe
ri

or
a

60
%

,
ac

o
m

p
an

h
an

te
s

de
de

fi
ci

en
te

s
(G

A
S)

,
1

00
€

es
tu

d
an

te
s

co
m

re
nd

im
en

to
in

fe
ri

or
a

66
,2

4€
m

en
sa

is
(R

eg
ra

s
T

U
B

)
-

ca
rr

eg
am

en
to

an
ua

l

A
po

se
nt

ad
os

T
U

B
-

ca
rr

eg
am

en
to

an
ua

l
10

,0
0

€

8
M

un
íc

ip
es

ca
re

nc
ia

do
s

(G
A

S)
-

ca
rr

eg
am

en
to

an
ua

l
1,

00
€

E
st

u
d
an

te
do

en
si

no
ob

ri
ga

tó
ri

o
at

é
ao

9.
°

A
no

,E
st

ud
an

te
s

at
é

12
.°

A
no

co
m

N
ec

es
si

d
ad

es
€

€
00

€
E

du
ca

ti
va

s
E

sp
ec

ia
is

(A
rt

ig
o

3.
°

da
Le

i
29

9/
84

e
Le

i
17

6/
20

1
2
)-

ca
rr

eg
am

en
to

an
ua

l

a o o

1

E
x.

P
re

si
d
en

te
s

de
Ju

n
ta

s
de

F
re

gu
es

ia
s

-
G

ra
tu

it
id

ad
e

po
r

de
li

be
ra

çã
o

C
M

B
26

/1
2/

19
85

10
,0

0€

M
od

ul
os

(P
ré

-c
om

pr
ad

os
)

-
va

li
da

de
de

tr
an

sb
or

do
de

1H
00

at
é

2
C

or
oa

s
e

1H
30

pa
ra

74
€

1
03

€
1

49
€

C
or

oa
s

‘]
B

il
h

e
te

s
de

B
or

do
-

va
li

da
de

d
e

tr
an

sb
or

do
de

1H
00

at
é

2
C

or
oa

s
e

1H
30

pa
ra

3
C

or
oa

s
1
5
5
€

1,
65

€
2
0
0
€

S
s
u
y
á
i
ô
s
6
f
l
d
e
f
l
4
f
l
t

1
=

G
0

13
1

D
ia

3,
35

€
13

,9
5€

25
,8

5€
‘T

2
fl

ia
s

6,
05

€
25

,1
0€

46
,5

0€
15

3
D

ia
s

8,
05

€
33

,4
5€

62
,0

0€
,j

-
1,

00
€

l7
lP

a
ss

e
][

P
ré

-c
o

m
p

ra
d

o
1,

00
€

l9
jC

er
ti

dâ
o

pa
ra

nã
o

cl
ie

nt
es

.
1,

00
€

Izo
bi

lh
et

es
pr

é-
co

m
pr

ad
os

ad
qu

ir
id

os
ap

ós
20

14
sã

o
vá

li
do

s
em

20
19

se
m

cu
st

o
ad

ic
io

na
l.

.3
00

€

1
N

ot
a’

IT
ar

if
ár

io
em

vi
go

r
at

é
à

ap
li

ca
çã

o
da

re
gu

la
m

en
ta

çã
o

re
fe

re
nt

e
ao

P
ro

gr
am

a
de

A
po

io
à

R
ed

uç
ão

T
ar

if
ár

ia
no

s
T

ra
n
sp

o
it

es
P

ub
li

co
s

1I
(Or

çam
ent

o d
e

E
st

ad
o

20
19

).

T
U

B
15

!1
01

20
18

n
rb